
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"

Ordinanza del Sindaco
ORDINANZA  N.  56 del 09/11/2020

OGGETTO:  Ordi n a n z a  c o n t i g i b i l e  e d  u r g e n t e  ri g u ar d a n t e  l e  a t t ivi t à  
d i  s o m m i n i s tr a zi o n e  ( B ar, G e l a t er i e ,  e c c . )  a d  i n t er dir e  l? u t i l i zz o  d e l l e  
s t r u t t ur e  pr e s e n t i  f u ori  d a i  pr o pri  e s e r c i z i  n e l l a  fa s c i a  or aria  d a l l e  
1 8 , 0 0  a l l e  5 , 0 0  -  M i s ur e  d i  c o n t e n i m e n t o  d e l l? e m e r g e n z a  
e p i d e m i o l o g i c a  COVID-1 9 .



IL SINDACO

CO N SI DERATO  ch e  l’Org a nizzazion e  Mo n diale  d ella  S a ni t à  il 3 0  g e n n aio  
2 0 2 0  h a  dichia r a to  l’epide mia  d a  CO VID-1 9  u n’e m e r g e nz a  di  s a ni t à  p u b blica  
di  r il eva nza  in t e r n azion ale;
VISTA  la  d elibe r a  d el  Consiglio  d ei  minis t ri  d el  3 1  g e n n aio  2 0 2 0,  con  la  
q u ale  è  s t a to  dichia r a to,  p e r  s ei  m e si,  lo  s t a to  di  e m e r g e nz a  s ul  t e r ri to rio  
n azion ale  r ela tivo  al  r i s chio  s a ni t a rio  con n e s so  all'in so r g e nz a  di  p a tologie  
d e riva n ti  d a  a g e n ti  vir ali t r a s missibili;
VISTO  il  Dec r e to  legg e  2 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 ,  r e c a n t e  “Misu r e  u r g e n ti  in  
m a t e ri a  di  con t e ni m e n to  e  g e s tion e  d ell’e m e r g e nz a  e pid e miologic a  d a  
COVID-1 9”,  conve r ti to,  con  m o dificazioni,  d alla  legg e  5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 3 ,  
s ucc e s siva m e n t e  a b ro g a to  d al  d e c r e to-leg g e  n.  1 9  d el  2 0 2 0  a d  e cc ezion e  
d ell ' a r ticolo 3,  co m m a  6-bis,  e  d ell ' a r ticolo 4;  
VISTO  il  d e c r e to-legg e  2 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 9,  conve r ti to,  con  m o dificazioni,  
d alla  legg e  2 2  m a g gio  2 0 2 0,  n .  3 5,  r e c a n t e  «Mis u r e  u r g e n ti  p e r  fron t e g gia r e  
l'e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9»  e  in  p a r ticola r e  gli  a r ticoli  1  e  2 ,  
co m m a  1;  
VISTO  il d e c r e to-legg e  1 6  m a g gio  2 0 2 0,  n .  3 3,  conve r ti to,  con  m o dificazioni,  
d alla  leg g e  1 4  luglio  2 0 2 0,  n .  7 4,  r e c a n t e  «Ult e rio ri  mis u r e  u r g e n ti  p e r  
fron t e g gia r e  l'e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9»;  Visto  il  d e c r e to-
leg g e  3 0  luglio  2 0 2 0,  n .  8 3,  co nve r ti to,  con  m o dificazioni,  d alla  leg g e  2 5  
s e t t e m b r e  2 0 2 0,  n .  1 2 4,  r ec a n t e  «Misu r e  u r g e n ti  con n e s s e  con  la  sc a d e nz a  
d ella  dichia r azione  di  e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9  d elibe r a t a  il  
3 1  g e n n aio 2 0 2 0»; 
VISTO  il  d e c r e to-legg e  7  o t tob r e  2 0 2 0,  n .  1 2 5,  r e c a n t e  «Mis u r e  u r g e n ti  
con n e s s e  con  la  p ro ro g a  d ella  dichi a r azion e  d ello  s t a to  di  e m e r g e nz a  
e pid e miologic a  d a  COVID-1 9  e  p e r  la  con tinui t à  op e r a tiva  d el  sis t e m a  di  
alle r t a  COVID,  no nc h é  p e r  l' a t t u azione  d ella  di r e t tiva  (UE)  2 0 2 0/73 9  d el  3  
giu g no  2 0 2 0»; 
VISTO  il  d e c r e to  d el  P r e sid e n t e  d el  Consiglio  d ei  mi nis t ri  2 4  o t tob r e  2 0 2 0 ,  
r e c a n t e  «Ult e rio ri  dis posizioni  a t t u a tive  d el  d e c r e to-leg g e  2 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  
1 9 ,  conve r ti to,  con  m o dificazioni,  d alla  legg e  2 2  m a g gio  2 0 2 0,  n .  3 5,  r e c a n t e  
«Mis u r e  u r g e n ti  p e r  fron t e g gia r e  l' e m e r g e nz a  e pide miologica  d a  COVID-1 9»,  
e  d el  d e c r e to-leg g e  1 6  m a g gio  2 0 2 0,  n .  3 3,  conve r ti to,  con  m o dificazioni,  
d alla  leg g e  1 4  luglio  2 0 2 0,  n .  7 4,  r e c a n t e  «Ult e rio ri  mis u r e  u r g e n ti  p e r  
fron t e g gia r e  l'e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9»,  p u b blica to  n ella  
Gazze t t a  Ufficiale  d ella  Re p u b blica  it alia n a  n.  2 6 5  d el  2 5  o t tob r e  2 0 2 0;
VISTO  il  d e c r e to  d el  P r e sid e n t e  d el  Consiglio  d ei  mi nis t ri  d el  3  nove m b r e  
2 0 2 0,  r e c a n t e  len uove  mis u r e  p e r  fron t e g gia r e  l’em e r g e nz a  e pid e miologica  
d a  Covid-1 9,  in  vigo r e  d al  6  nove m b r e  al  3  dice m b r e  2 0 2 0.  Il  n uovo  Dpc m  
individu a  t r e  a r e e  -  gi alla,  a r a ncion e  e  ro ss a  -  co r ri spon d e n ti  a i  diffe r e n ti  
livelli  di  c ri tici t à  n elle  Re gioni  d el  Pa e s e  e  p e r  le  q u ali  sono  p r evis t e  mis u r e  
s p ecifich e .  N ella  fascia  r i se rv a t a  alle  Regioni  a  r i schio  di  m a s si m a  g r avit à ,  
con  sc e n a rio  4  (Are a  ro ss a)  so no  conc e n t r a t e  le  mis u r e  più  r e s t ri t tive;  n ella  
fasci a  p e r  le  Re gioni  a  r i schio  al to  m a  co m p a tibili  con  lo  sc e n a rio  3  
(cosidd e t t a  a r e a  a r a n cion e),  sono  p r evis t e  mis u r e  lieve m e n t e  m e no  
r e s t ri t tive,  n ella  t e rz a  fascia,  q u ella  p e r  t u t to  il t e r ri to rio  n azion ale,  ri e n t r a no  



le  r e s t a n ti  Regioni (Are a  gialla). 
VISTE  le  Line e  g uid a  p e r  la  r i a p e r t u r a  d elle  a t t ivit à  e co no mich e,  p ro d u t tive  
e  r ic r e a tive,  co m e  a g gio r n a t e  n ella  Confe r e nz a  d elle  r e gioni  e  d elle  p rovinc e  
a u to no m e  in  d a t a  8  o t tob r e  2 0 2 0,  di  c ui  all ' alleg a to  9,  in  r el azion e  alle  
a t t ivi t à  cons e n ti t e  d al p r e s e n t e  d e c r e to; 
VISTE  le  d elibe r e  d el  Consiglio  d ei  minis t ri  d el  3 1  g e n n aio  2 0 2 0 ,  d el  2 9  
luglio 2 0 2 0  e  d el  7  o t tob r e  2 0 2 0  con  le  q u ali è  s t a to  dichia r a to  e  p ro rog a to  lo  
s t a to  di  e m e r g e nz a  s ul  t e r ri to rio  n azion ale  r el a tivo  al  r i sc hio  s a ni t a rio  
con n e s so  all'in so r g e nz a  di p a tologie  d e r iva n ti d a  a g e n ti  vir ali t r a s missibili; 
VISTA la  dichi a r azion e  d ell 'Org a nizzazion e  m o n dial e  d ella  s a ni t à  d ell '11  
m a rzo  2 0 2 0  con  la  q u ale  l'epid e mia  d a  COVID-1 9  è  s t a t a  valu t a t a  co m e  
«p a n d e mia»  in  consid e r azione  d ei  livelli  di  diffusivit à  e  g r avit à  r a g giu n ti  a  
livello glob ale; 
CO N SI DERATI  l' evolve r si  d ella  si t u azion e  e pide miologica,  il  c a r a t t e r e  
p a r t icola r m e n t e  diffusivo  d ell' epid e mi a  e  l'inc r e m e n to  d ei  c a si  s ul  t e r ri to rio  
n azion ale;  

CO N SI DERATO ,  inol t r e ,  c h e  le  di m e n sioni  sovr a n azion ali  d el  feno m e no  
e pid e mico  e  l'in t e r e s s a m e n to  di  più  a m bi ti  s ul  t e r ri to rio  n azion ale  r e n do no  
n ec es s a ri e  mis u r e  volt e  a  g a r a n ti r e  u nifo r mit à  n ell ' a t t u azion e  d ei  p rog r a m mi  
di  p rofilas si  el a bo r a ti  in s e d e  in t e r n azion ale  e d  e u ro p e a;  
CO N SI DERATO  c h e,  con  i  p rovvedi m e n ti  s u d d e t ti,  vien e  pos to  l’obie t tivo  
g e n e r al e  di  evi t a r e  il  for m a r si  di  a s s e m b r a m e n ti  di  p e r so n e  e d  evit a r e  og ni  
occ a sion e,  s alvo  c h e  p e r  s t r e t t a  n e c e s si t à ,  di  possibile  con t a t to  con  
con s e g u e n t e  po t e nziale  con t a gio;
CO N SI DERATO  ch e  s ul  t e r ri to rio  so no  p r e s e n ti  a t t ivit à  di  so m minis t r azioni  
(Bar,  Gela t e ri e,  e c c.)  ch e  u tilizza no  s p azi  s u  a r e a  p u b blica  o  p riva t a  p e r  il  
posizion a m e n to  di s e di e  e  t avoli finalizza ti a lla  cons u m azion e;
CO N SI DERATO  ch e  in  c a so  di  e m e r g e nze  s a ni t a ri e  e  di  igien e  p u b blica,  ai  
s e n si  d ell’a r t .  3 2  d ella  legg e  n .  8 3 3/19 7 8  e  d ell’a r t .  1 1 7  d el  D.  Lgs.  n .  
1 1 2/19 9 8,  le  o rdin a nze  con tin gibili  e d  u r g e n ti  sono  a do t t a t e  d al  Sind aco,  
q u ale  r a p p r e s e n t a n t e  d ella  co m u ni t à  loc ale  n ell’a m bi to  d el  t e r ri to rio  
co m u n ale;
VISTO l’a r t .  5 0  d el  d e c r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7  e  s . m.i.;

OR DI NA

- a lle  a t t ivit à  di  so m minis t r azion e  (Bar, Gela t e ri e,  e cc.) c h e  u tilizzano  s p azi s u  
a r e a  p u b blica  o  p riva t a  p e r  il  posizion a m e n to  di  s e die  e  t avoli  finalizza ti  a ll a  
con s u m azion e  a d  int e r di r e  l’utilizzo  d elle  s t r u t t u r e  p r e s e n ti  fuori  d ai  p ro p ri  
e s e r cizi,  in  m o do  d a  evi t a r e  pos sibili  a s s e m b r a m e n ti  n ella  fasci a  o r a ri a  d alle  
o r e  1 8,00  all e  o r e  5,0 0,  con  d eco r r e nz a  d alla  d a t a  d el  p r e s e n t e  a t t o,  

DI S PO N E

di  d a r e  a d e g u a t a  p u b blici t à  al  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  m e dia n t e  la  s u a  
p u b blicazione  all’Albo  P r e to rio  Co m u n ale  e  s ul  si to  in t e r n e t  is ti t uzion ale  d el  
Co m u n e  di Pon t e  Bug gia n e s e;



di  inc a rica r e  il  S e rvizio  Polizia  M u nicip al e  d el  Co m u n e  di  Pon t e  Bug gia n e s e  
d ella  vigilanza  s ull’es ec uzion e  d ella  p r e s e n t e  o r din a nz a;

c h e  copia  d ella  p r e s e n t e  o r din a nza  sia  t r a s m e s s a  a :

Prefe t t ura – Ufficio Territoriale  d el  Gov er no  di  Pis toia;
S e rvizio Polizia M u nicipale  d el Co m u n e  di Pon te  B u g gian e s e;
Co m a n do  S ta zion e  Carabinieri di Pon t e  B u g gian es e;

AVVERTE

le  t r a s g r e s sioni  alla  p r e s e n t e  o rdin a nz a  s a r a n no  p u ni t e  ai  s e n si  d ell’a r t .  6 5 0  
C.P.  e  con  la  s a nzion e  a m minis t r a tiva  d a  € 2 5,00  a d  € 5 0 0,0 0,  così  co m e  
s t a bili to d all’a r t .  7/bis  d el D. Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0;

INFORMA

c h e  ai  s e nsi  e  p er  gli  e f f e t ti  d ell'ar t.  3  co m m a  4,  d ella  Le g g e  0 7/08/19 9 0,  n .  
2 4 1  e  s . m.i.,  con tro  il  pr e s e n t e  provv e di m e n to  è  a m m e s so  ricorso  al  T.A.R.  
d ella Toscana ai s e n si d ella L.  n .  1 0 3 4/1 97 1  d el  0 6/1 2/197 1,  e n t ro  il t e r mi n e  di  
6 0  (se s san ta)  giorni  dalla  da ta  di  no tifica  o,  in  via  al t er na tiva,  ricorso  
s traordinario  al  Presid e n t e  d ella  R e p u b blica  ai  s e nsi  d el  D.P.R.  n .  1 1 9 9/19 7 1  
d el  2 4/11/19 7 1  e n tro  il  t e r min e  di  1 2 0  (ce n tov e n ti)  giorni  dalla  da ta  di  
no tifica.

IL SINDACO
(Nicola  Tesi)


